Як сказано у передмові до збірника, матеріали почали збирати 1904 р.,

планувалося видання 1905, проте через низку причин вийшло аж 1906 р.
Відлуння деяких із тих обставин знаходимо, наприклад, у листуванні Івана Франка з

1 Грушевський М. Лист до Г.А. Коваленка від 6 травня (24 квітня) 1897 р. // Інститут рукопису Національної
бібліотеки ім. В. Вернадського (далі – ІР НБУВ). – Ф. 134. – №27. Лист написано рукою Марії Сильвестрівни
(дружини М. Грушевського), лише дописка у тексті та заключна фраза, підпис і дата – власноруч
М.С. Грушевського. Всього у цій добірці 15 листів М.

У останній, найтриваліший, період сім’я проживала у Владикавказі, де окрім міського
помешкання мала садибу за містом. Саме її з часом стали називати “хутором Грушівкою”.
7 Ідеться про перший лист від 6 травня (24 квітня) 1897 р. // ІР НБУВ. – Ф. 134. – Од. зб. 27.